ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 10 июля 2023 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника Сочинского транспортного прокурора А.А., подсудимого ФИО1, его адвоката В.В., представившего удостоверение . и ордер . от (.), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, (.) года рождения, место рождения () Республики Северная Осетия-Алания, зарегистрированного и проживающего Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), проживающего ранее Краснодарский край, г. Сочи, (), ком. 402, гражданина РФ, образование среднее, холостого, работающего ПАО «Россети Кубань» в должности мастера производственного участка, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (.) в дневное время суток, около 10 часов 30 минут, более точное время, судом не установлено, находясь в Центральном районе, г. Сочи, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение для дальнейшего незаконного хранения в целях личного употребления без цели дальнейшего сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на телеграмм-канале, заказал вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,45 гр. Далее, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере в целях дальнейшего личного употребления без цели сбыта, (.) около 11 часов 30 минут, более точное время не установлено, направился по полученным географическим координатам в сторону железной дороги, в район Мясокомбината Центрального района г. Сочи, где около 12 часов 30 минут, более точное время не установлено, по фотографии места, в 10-ти метрах от железнодорожного полотна, на пикете ., 1962 км., с географическими координатами 43.612943,39.724858, обнаружил «тайниковую закладку», присыпанную землей, в дальнейшем выкопал тайниковую закладку в виде свертка, перемотанного изолентой черного цвета, с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, без запаха, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,45 гр., после чего положил его в правый карман, надетых на нем брюк и стал незаконно хранить при себе для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для дальнейшего личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,45 гр. (.) около 12 часов 35 минут ФИО1 находился на 1962 км., пикета ., в полосе отвода железной дороги () (географические координаты 43.611564,39.726127) имея при себе приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство, был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, который выложил из правого кармана, надетых на нем брюк сверток, перемотанный изолентой черного цвета, с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, которое в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 30 минут было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта .-э от (.) кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой 0,45 гр., обнаруженное и изъятое (.) в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 на участке местности на расстоянии 10 метров от пикетного столба ., 1962 км. (), содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (.) .. В соответствии с постановлением Правительства РФ от (.) . (в ред. от (.)) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером признается количество метадона, превышающее 0,2 гр.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно и поддержал ходатайство, заявленное на стадии дознания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом он пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласился.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель выразили мнение о возможности рассмотрения данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 ч.1 УПК РФ, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый согласен с обвинением, которое, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником, участники процесса согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а срок наказания, предусмотренный ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой подсудимому предъявлено обвинение, не превышает 5 лет лишения свободы.

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом дознания и государственным обвинителем по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, дана правильно, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО1 смягчающие наказания обстоятельства, а именно: признание вины в полном объёме; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче правдивых и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, участие в ходе осмотра места происшествия по обнаружению наркотического средства.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд, учитывает требования ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Одновременно учитывает, что подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, ранее не судим, положительно характеризуется, его личность в полном объёме, имеет постоянное место жительство, место регистрации и работы на территории РФ, является гражданином РФ, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, его возраст, состояние здоровья и семейное положение, поведение подсудимого после совершения преступления, поэтому суд считает, что он не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,44 гр., находящееся в свернутом пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, с линейной полимерной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, помещенный во второй пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, прямоугольной формы, с линейной полимерной застежкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, упакованный в первоначальную упаковку сейф-пакет «90025938» из не прозрачного полимерного материала серого цвета, нижняя часть которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для экспертиз и исследований * Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу» и с рукописной пояснительной надписью – уничтожить.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам полное наименование: Сочинское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Сочинское ЛУ МВД России на транспорте); Юридический и фактический адрес: 354000, 

<

...> дом. 46; Получатель: Сочинское ЛУ МВД России на транспорте л/c 04181050630) ИНН 

<

***> КПП 232001001 ОГРН 

<

***> ОКАТО 03426371000 ОКТМО 03726000 ОКПО 08601578 ОКВЭД 75.24.1 ОКОГУ 1310500 ОКОПФ 75104 Южное ГУ Банка России// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар БИК 010349101; номер казначейского счета: 03100643000000011800; номер банковского счета: 40102810945370000010; Код дохода для уголовных дел для г. Сочи: - 18811603125010000140; УИД № 23RS0059-01-2023-005651-23.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня оглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий